
 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
Diretoria 

 
PORTARIA Nº 50/2015 

 

 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, Prof. Carlos Augusto Rosa, no uso de 
suas atribuições tendo em vista a realização de concurso público para 01(uma) vaga de 
Professor Adjunto no Departamento de Morfologia, área de conhecimento: “Anatomia 
Animal” e ainda; 

 

CONSIDERANDO que os artigos 12 e 63 inciso IV da Resolução Complementar 02/2013, 
de 07 de fevereiro de 2013, do Conselho Universitário, determinam a expedição de 
portaria designando os membros da Comissão Examinadora escolhidos pela Câmara 
Departamental 

 

CONSIDERANDO a delegação expressa de poderes que lhe é conferida pelo Reitor 
através do citado artigo da Resolução supramencionada; 

 

RESOLVE: 

 

Nomear Comissão Examinadora composta por: titulares externos à UFMG: Flávia 

Carvalho Alcântara Gomes (UFRJ), Sônia Nair Báo (UnB), titulares externos ao 

Departamento: Ricardo Toshio Fujiwara (Parasitologia, ICB/UFMG), Ricardo Gonçalves 

(Patologia Geral, ICB/UFMG); titulares internos: Fernanda Radicchi Campos Lobato de 

Almeida; suplentes: Rodolfo Cordeiro Giunchetti – (1º suplente), Nilo Bazzoli (PUC – MG) 

– (2º suplente), Eduardo Ferraz Coelho (COLTEC/UFMG) – (3º suplente) e Edna Tenuko 

Kimura (USP) – (4º suplente). 

 

Belo Horizonte, 24 de julho de 2015. 

 

 

Prof. Carlos Augusto Rosa 

Diretor em exercício 


